
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 5  
 

DETERMINAZIONE N. 7  DEL  19.01.2012 
 
Oggetto: PIANO  D'AZIONE  AMBIENTALE  2008-2010.  'INTERVENTI PER LA 

TUTELA  DI  HABITAT  E  SPECIE, RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 
FRIUTIVA  IN  AREE  DI PREGIO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO 
DELLA   COLLINA   REGGIANA'.   INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
FRAZIONAMENTO FOGLIO N. 14 MAPPALE 235       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 102 del 20/12/2011 con la quale si 
autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2012 prendendo come riferimento il bilancio di 
previsione 2011 con gli stanziamenti definitivi approvati nel corso dell’esercizio 2011; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8645 del 29/12/2011 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Ambiente e Gestione Riserva Naturale 
Rupe di Campotrera; 
 

 

Visto: 
 
il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (G.U. n. 100 del 2 
maggio 2006) - (TESTO COORDINATO con le modifiche introdotte dal D.L. 12 maggio 
2006, n. 173, dal Decreto legislativo 26 gennaio 2007 n. 6, dal Decreto legislativo 31.07.2007 
n. 113 e dal Decreto Legislativo 11 settembre 2008, n. 152) e ss.mm.ii.; 

 
il nuovo Regolamento per l’Esecuzione di Lavori, la Fornitura di Beni e la prestazione di 
Servizi in Economia, redatto ai sensi  del D. L. vo n. 163 del 2006 e s.m.i., e adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 15.07.2009; 
 
Richiamate: 

la deliberazione del Consiglio Regionale 13 Ottobre 1999, n. 1268 con cui è stata istituita la 
riserva naturale Rupe di Campotrera; 



 

2 

la deliberazione di Giunta Comunale 26 Aprile 2011, n. 26 con cui  il Comune di Canossa ha 
approvato la proposta di ampliamento della perimetrazione della Riserva Naturale Rupe di 
Campotrera; 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 1555 del 2.11.11 avente ad oggetto: “modifica del 
provvedimento istitutivo della Riserva Naturale Rupe di Campotrera: modifica deliberazione 
del Consiglio Regionale 13 Ottobre 1999, n. 1268”; 

la deliberazione assembleare della Regione Emilia Romagna n. 67 del 6. dicembre 2011 con 
la quale  è stato modificato il provvedimento istitutivo della Riserva naturale Rupe di 
Campotrera; 

Premesso che: 

la Regione Emilia Romagna con deliberazione della Giunta n. 238 del 2 Marzo 2009 ha 
approvato il “Piano d’Azione Ambientale 2008/2010: le linee guida per la programmazione 
negoziata e realizzazione degli interventi rientranti nelle misure A, B, C, sottomisure C.1, C.2 
e C.3; 

con deliberazione della Giunta n. 779 del 3 Giugno 2009 la Regione Emilia Romagna ha 
approvato la bozza di accordo fornendo ulteriori criteri ed indirizzi; 

nella deliberazione sopraccitata vengono promossi gli interventi relativi alle azioni di 
“conservazione della biodiversità” Misura A; 

la Provincia di Reggio Emilia ha comunicato con lettera ricevuta al prot. del Comune di 
Canossa n. 9258 del 29.12.2009, l’approvazione del Quadro di Intervento del Piano d’Azione 
Ambientale 2008-2010, tra cui il progetto  denominato “Interventi per la tutela di habitat e 
specie, riqualificazione ambientale fruitiva, in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della 
collina reggiana” – Codice RE 09/02/A approvato con deliberazioni della Giunta Provinciale 
n. 95/2009 e 380/2009; 

la delibera di Giunta Regionale n. 1894 del 23 novembre 2009 ha inserito nella Tabella A 
dell’Accordo quadro di programmazione tra la Regione Emilia Romagna e la Provincia di 
Reggio Emilia, sottoscritto in data 18 dicembre 2009, il  progetto RE09/02/A  “Interventi per 
la tutela di habitat e specie, riqualificazione ambientale fruitiva, in aree di pregio naturalistico 
e paesaggistico della collina reggiana” per un importo complessivo di 120.000,00 euro di cui 
90.000,00  finanziamento Regionale, 16.000,00 euro quota parte a carico del Comune di 
Canossa e 14.000,00 euro quota parte a carico della Provincia di Reggio Emilia; 

Visto: 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17.08.2010 avente ad oggetto “Piano 
d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente e riqualificazione 
ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della collina reggiana. 
Approvazione del progetto esecutivo” con la quale viene approvato il progetto esecutivo che 
prevede tra le somme a disposizione un importo destinato all’acquisto aree pari a 60.000,00 
euro comprensivo delle spese di frazionamento e notarili per i rogiti; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 08.11.2011 avente ad oggetto “Piano 
d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente e riqualificazione 
ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della collina reggiana. 
Variante” con la quale viene deliberato di procedere a predisporre gli atti necessari per 
l’acquisto di parte del mappale 235 foglio 14 da frazionare, acquistando la parte adiacente il 



 

3 

Fosso Torrazzo (lato del vecchio perimetro della Riserva) per una superficie di 22.469 mq di 
proprietà dei sig.ri Menozzi Stefano e Menozzi Graziella; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29.11.2011 avente ad oggetto: “Piano 
d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente e riqualificazione 
ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della collina reggiana. 
Acquisto mappale 235 foglio 14 dei sig. ri Menozzi Stefano e Menozzi Graziella” 

 
Rilevato: 

che l’area da acquisire è parte del mappale 235 foglio 14 da frazionare, acquistando la parte 
adiacente il Fosso Torrazzo (lato del vecchio perimetro della Riserva) per una superficie di 
22.469 mq di proprietà dei sig.ri Menozzi Stefano e Menozzi Graziella; 

Considerato: 
 
la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico per la redazione del necessario tipo di 
frazionamento, occorrente per l’acquisizione dell’area interessata come previsto dalla 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59/2011; 

 
Visto: 

 
la proposta fatta pervenire in merito da parte dello Studio Tecnico Associato Papani (geom 
Luca Papani e p.i Andrea Papani con sede in via Val ‘d’Enza Nord, 167 – 42026 Canossa 
(RE) – P.IVA 02088520354 per rilievo, frazionamento e picchettamento è pari a € 1.790,19 
I.V.A. e oneri previdenziali compresi agli atti del Comune di Canossa con prot. 379 in data 
19.01.12; 
 
che la sopracitata somma di €. 1.790,19  I.V.A. e oneri compresi, necessaria per il 
frazionamento risulta finanziabile sull’intervento 2 09 06 01 , capitolo 239, denominato : 
“interventi di manutenzione straordinaria nelle aree verdi” bilancio corrente (gestione residui 
2010); 

 
DATO ATTO che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture di 
cui  alla presente fornitura sarà effettuato al ricevimento delle medesime esclusivamente sul 
conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, previa 
verifica della correttezza delle prestazioni effettuate dall’appaltatore e verifica del DURC da  
parte dell’Amministrazione; 

 
DATO ATTO che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di 
cui alla citata L. 136/2010  il seguente: Z730348CA2; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico Enti Locali; 

 
VISTA la L. 136/2010; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
  

 
 

D E T E R M I N A 
 



 

4 

 
Di affidare allo Studio Tecnico Associato Papani (geom Luca Papani e p.i Andrea Papani con 
sede in via Val d’Enza Nord, 167 – 42026 Canossa (RE) – P.IVA 02088520354 l’incarico per 
rilievo, frazionamento e picchettamento del foglio n. 14 mappale 235 con una complessiva 
spesa di € 1.790,19 I.V.A. e oneri previdenziali compresi; 

 
Di impegnare la somma di €. 1.790,19  I.V.A. e oneri compresi, sul bilancio del corrente anno 
(gestione residui 2010) all’intervento 2 09 06 01 , capitolo 239, denominato : “interventi di 
manutenzione straordinaria nelle aree verdi”  (IMP. 380/2/2010); 

 
DI DARE ATTO che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di 
cui alla citata L. 136/2010  il seguente: Z730348CA2; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

 
DI PROVVEDERE, previo ricevimento delle fatture  nonchè riscontro della regolarità delle 
prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di pagamento nel limite dell’ impegno 
assunto, a favore dello Studio Tecnico Associato Papani (geom Luca Papani e p.i Andrea 
Papani con sede in via Val ‘d’Enza Nord, 167 – 42026 Canossa (RE) – P.IVA 02088520354 
mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle 
commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà comunicato da 
ciascun fornitore ai sensi della L. 136/2010, con il termine di 60 gg fine mese data fattura. 

 
 
 

 
 

 

 
 
 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  7  DEL  19.01.2012 
 
 
Addì, 19/01/2012 

Il Responsabile del Servizio 
F.to DR.SSA COSTANZA LUCCI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 19/01/2012 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal     16/02/2012  al   02/03/2012. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


